
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 16 del 13-02-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

 
 
 

N. 16   DEL   13-02-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Servizio di comunicazione, aggiornamento degli strumenti web e promozione del Parco Regionale della 
Maremma 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 16 del 13-02-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che risulta necessario organizzare il servizio di comunicazione per l’Ente Parco attraverso 
l’elaborazione di un progetto complessivo finalizzato alla promozione tramite l’utilizzo degli strumenti web 
(sito, canali social ecc) in modo da adeguare l’immagine complessiva del Parco alle direttive della Regione 
Toscana che promuove una gestione omogenea della comunicazione online e offline degli Enti dipendenti 
dalla Regione Toscana stessa; 
 
Considerato che stante l’impossibilità da parte del personale dell’Ente allo svolgimento dello stesso, occorre 
procedere all’individuazione di un professionista esterno per l’anno corrente fino al 30.06.2024, per lo 
svolgimento del servizio di comunicazione, aggiornamento degli strumenti web e promozione del Parco della 
maremma; 
 
Preso atto della necessità di esperire procedura di affidamento diretto del “Servizio di comunicazione, 
aggiornamento degli strumenti web e promozione del parco della maremma”, strutturato come di seguito 
specificato:  
- Ruolo di Referente della comunicazione nell’ambito degli incontri organizzati dalla Regione Toscana 

finalizzati ad una gestione omogenea della comunicazione online e offline degli Enti dipendenti dalla 
Regione stessa.  

- Partecipazione a riunioni e tavoli della comunicazione indetti dalla Regione Toscana. 
- Redazione dei piani della comunicazione dell’Ente e calendarizzazione degli eventi annuali da trasmettere 

alla Regione Toscana secondo le direttive impartite. 
- Aggiornamento e gestione della comunicazione sui social dell’Ente: Facebook, Instagram, YouTube, 

Whatsapp e Telegram. Pianificazione dei contenuti e rapporti con terze parti per realizzazione post di vario 
genere (scientifici, informativi, promozionali ecc…) 

- Gestione delle recensioni sulle schedi Google e Tripadvisor. 
- Aggiornamento quotidiano sito del Parco con News ed aggiornamenti di settore. 
-  Gestione del Concorso Fotografico (Le stagioni nel Parco) sia per quanto riguarda i rapporti con i fotografi 

partecipanti che per la raccolta di materiale fotografico e la successiva pubblicazione. 
-  Elaborazione materiale promozionale nel web del Parco della Maremma. 
-  Elaborazione dei contenuti grafici (locandine timelaine ecc..) per la promozione delle attività attraverso i 

canali digitali. 
-  Rapporto con i media locali in occasione di comunicati stampa e organizzazione di conferenze stampa. 

Redazione di comunicati e pubblicazione degli stessi sui social dell’Ente. 
- Svolgere ruolo di supporto nella gestione del progetto “Amici del Parco”, come di seguito specificato:  
 Raccolta delle iscrizioni agli Amici del Parco ed incontro di presentazione con i vari iscritti; 
 Gestione delle comunicazioni con gli amici del parco (via mail e sul gruppo Whatsapp idoneo) e 

supporto per organizzazione delle varie attività di volontariato. 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
 
DATO ATTO ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di comunicazione, aggiornamento 

degli strumenti web e promozione del parco della maremma;  
- Importo del contratto: € 4.980/00;  
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 16 del 13-02-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  
 
APPURATO:  
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;  

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
 
Preso atto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000, anche in 
considerazione che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo 
Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di 
affidamento ha acquistato piena efficacia come da Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione 
comunicato relativo avvio processo digitalizzazione; 
 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti comunicano con la 
Banca Dati nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitale di cui all’articolo 25 del Codice. 
 
Dato atto altresì, che in data 25.01.2024 attraverso il sistema START, piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata, è stata attivata la procedura di richiesta di offerta economica a ribasso rispetto alla somma 
di € 4.990,00 invitando a partecipare l’operatore economico Giulia Cislaghi con sede in viale Europa n.198, 
Grosseto, C.F. CSLGLI87A64E202X, P.IVA 01570950533 con Codice CPV 79340000-9 - Servizi 
pubblicitari e di marketing; 
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 16 del 13-02-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

VISTO il report della procedura n. 001660/2024 generato dallo strumento telematico di negoziazione 
START Regione Toscana, in atti;  
 
Atteso che la procedura è stata chiusa anticipatamente in data 26/01/2024 ore 13:49, entro tale data 
l’operatore economico Giulia Cislaghi ha fatto pervenire offerta per l’esecuzione del servizio in argomento, 
per un importo netto offerto di € 4.980,00 pari ad un ribasso del 0,20040 % sull’importo posto a base di gara;   
 
PRECISATO che:  
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 
3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 
 

Ritenuto pertanto di affidare, il “Servizio di comunicazione, aggiornamento degli strumenti web e 
promozione del parco della maremma” fino alla data del 30.06.2024, alla ditta Giulia Cislaghi con sede in 
viale Europa n.198 (C.F. CSLGLI87A64E202X, P.IVA 01570950533) per un importo di € 4.980/00, in 
quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
  
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Preso atto della positiva verifica circa l’effettivo possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione 
dell’offerta da parte dell’operatore economico Giulia Cislaghi con sede in viale Europa n.198, Grosseto, C.F. 
CSLGLI87A64E202X, P.IVA 01570950533, come da seguente documentazione, in atti ufficio:  
 visura casellario informatico delle imprese - annotazioni riservate - A.N.AC. in data 26/01/2024; 
 certificazione circa la regolarità contributiva Prot. INPS_38879479 con validità 04/04/2024; 
 
Dato atto che: 
- il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI; 
- che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza a seguito della procedura di aggiudicazione su  

START è CIG/SMART CIG: B02542450D; 
- ID Appalto 8E0146F0-F96F-4D27-A65E-8FF48FCE4C2C 

Richiamato il LOG trasmissioni di START 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;  
 

DETERMINA 
   
1) Di affidare il “Servizio di comunicazione, aggiornamento degli strumenti web e promozione del Parco 

Regionale della Maremma” fino alla data del 30.06.2024, all’operatore economico Giulia Cislaghi con 
sede in viale Europa n.198, Grosseto, C.F. CSLGLI87A64E202X, P.IVA 01570950533; 

 
2) Di dare atto che l’operatore economico Giulia Cislaghi ha fatto pervenire offerta per l’esecuzione del 

servizio in argomento, per un importo offerto di € 4.980,00 pari ad un ribasso del 0,20040 % sull’importo 
posto a base di gara. 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 16 del 13-02-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 5 

 
3) Di dare atto che l’importo di affidamento pari ad di € 4.980,00 risulta disponibile al Conto B.7.B.0042 

(610117 altri servizi) del Bilancio economico 2024; 
 
4) Di precisare che il responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice è il Direttore Arch. Enrico 
Giunta;  

 
4)  Di precisare, che: 

- il fine che s’intende perseguire con il contratto è quello di realizzare i servizi in argomento; 
- l'oggetto del contratto è essenzialmente riconducibile a servizio di comunicazione, aggiornamento 

degli strumenti web e promozione del Parco regionale della Maremma; 
- il servizio avrà durata dalla data di affidamento al 30.06.2024;  
- il pagamento verrà effettuato in conformità all’art. 6 delle “Condizioni Particolari di Contratto”, 

mediante emissione di fattura elettronica, previa verifica della regolarità contributiva tramite 
D.U.R.C; 

- il CIG assegnato al servizio è il n. CIG/SMART CIG: B02542450D; 
- il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio; 
- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all’art. 50 del 

d.lgs.36/2023 lett. b) che dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa 
consultazione di più operatori”. 

- Il presente atto è assunto ai sensi dell’art. 13 lett. a) del Regolamento di contabilità. 
 

Il Responsabile 
F.to digitalmente 

Arch. Enrico Giunta 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 16 del 13-02-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 6 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Esito: Favorevole  Importo:     4.980,00 
 
 
Alberese (Gr), 13-02-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 13-02-2024 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 
 
Alberese (Gr), 13-02-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 13-02-2024 sino al 28-02-2024. 
 
Alberese (GR), 29-02-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line. 
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma. 


